Secunda causa, quæ ex prima profluit, est prophætia N. Testamenti; ut docet S. P. Aug. lib. cont. Adim., cap. 45. Cum enim Adimantius, utpote Manichæus, oppugnaret V. Testamentum, et hanc abstinentiam legem argueret ex illo Matth. XV, *quod intrat in os, non coquinat hominem*, respondet S. P. « *De eo quod in Levitico scriptum est: Separate a mundo immundum, et nemo manducet carnem camelii, asini et leporis, et porci et aquile... et reliquorum... ad significacionem posita sunt humanorum morum, quos Ecclesia quæ est Domini, in sua unitatis vinculum stabile et sempiternum recipere non potest, tanquam immundas escas respuens, et in sua viscera non convertens: ut omnia illa præcepta carnali populo imposita, futuram disciplinam spiritualis populi prophetarent.* »

Alii adhuc alias causas assertunt, videlicet ut Deus contineret populum in perpetuo exercitio obedientiæ,

ut eos temperantiam doceret, etc., sed duæ causæ jam allegatae sunt primaria, seu principales.

P. 2. eum ex quadripedibus, censentur immunda quæ non ruminant, vel non dividunt ungulam.

R. Abulensis cum quibusdam aliis conatur rationem naturalem bujus aliarumque prohibitionum depro- mire ex ipsa temperie animalium. Itaque juxta ipsum prohibentur ea, quæ non dividunt ungulam, quia nimis dura et siccæ sunt: quæ non ruminant, quia sunt digestionis non ita bona: quæ vero ungulam habent, eamque dividunt et ruminant, homini aleando con- gruant, quia temperatæ sunt complexionis, et ideo illa permittuntur ad esum.

Sed recte observavit Jansenius, in plerisque hoc verum esse, non in omnibus. Sic, v. g., merito vetita sunt repilæ, quia natura venenosa sunt; sic immun- dae ciconæ, quæ serpentes comedunt; sic vespertilio- nes, etc., quæ immundis vescuntur alimentis. Sed quod, v. g., pisces hic vetiti, onices mali sint nutri- menti, gratis videtur asserere A Lapide: imo pisces qui carent pinnis et squamis, bonitate aliis præcellere, asserit Clem. Alexand. lib. II Strom., cap. 9.

Ratio ergo symbolica in hujusmodi prohibitionibus precipue spectanda est. Hinc tropologicam in his le- gibis rationem primario semper speciat S. P. Aug.; unde lib. VI cont. Faust., cap. 7, ita scribit: « *Im- mundum illud animal in lege positum est eo quod non ruminet: non autem hoc ejus vitium, sed natura est. Quia autem homines qui per hoc animal significantur, immundi proprio vitio, non natura, qui cum libenter audiunt verba sapientiae, postea omnino de his non cogitant: quod enim utile audieris, vel ab intestino memoriae, tanquam ad nos cogitationis, recordandi dubidine revocare, quid est aliud, quam spiritualiter quadammodo ruminare?* »

P. 3. quomodo intelligatur id quod dicitur §. 54: *Omnis cibus, quem comeditis, si fusa fuerit super cum aqua, immundus erit.*

R. cum S. P. Aug. Q. 57 in Levit.: *Non quacumque aqua intelligenda est, quæ supervenerit cibo, quæ facit eum inmundum: sed ex illo vase quod factum est inundum de morticinâ inmundis, si forte ipsum vas habuit aquam. Non agi ergo de quacumque aqua, sed de illa quæ immunda est, aut finit e vase immundo, inde patet, quod sine aqua cibos lixari non possit; quod tamen moris erat etiam in sacrificiis; ut constat ex I Reg. II.*

CAPUT XII.

Occurrit purificatio et oblatio facienda puerperæ; nempe agnus in holocaustum, et columbae pullus retinetur pro peccato: si non possit offerre agnum, statuitur ut sunat duos turture, vel duos pullus columbarum.

QUESTIO I. — AN LEX PURIFICATIONIS ETIAM COMPREHEN- DERIT D. VIRGINEM.

Resp. Communis SS. PP. et interpretum (uno excep- to Abulensi) est sententia, quod D. Virgo par- tiens Christum Dominum, hac lege non fuerit com- prehensa.

Ratio est, quod ipsa non ex concepto virili semine, sed de Spiritu S. conceperit, qui Christi corpus, ut cum S. Joan. Damasc. docent theologi, ex purissimo, sanguine Virginis Matris efformavit. Unde

Prob. I ex sacro textu; dicitur enim §. 2: *Mu- lier, si suscepto semine peperit masculum, immunda erit; id est, si conceperit ordinario modo. Unde, ut testatur Menochius, LXX legunt: Si fuerit semine in concubitu perfusa. Atqui D. Virgo non peperit sus- cepto semine; ergo, etc.*

Cum interprete latino consentiant Hebrei, quem- admodum et Lyranus, ac Vatablus, qui omnes vertunt: *Si suscepto semine (scilicet prolifico) peperit.* Ergo D. Virgo, quæ sine suscepto semine peperit, hac lege comprehensa non fuit, neque immunditiam legalem contraxit.

Prob. II. Quia ita docent Origenes Hom. 8 in Le- vit. S. Basilius in cap. VII Isaæ, Chrysost. Hom. de Occursu Dom., Cyrilus lib. II de Fide ad Reginas, Bernardus Serm. de Purificat., aliqui PP. communiquer. Item D. Thom. 3 p. q. 37, art. 4.

Quia in re grave est testimonium S. Cyrilli loco cit. ubi dicit: *Clare patet in quantam impietatem protul- bantur Ariani, qui Deiparam Mariam iis sacrificiis, quæ pro puerperis ex lege offerri mos erat, opus ha- buisse asservunt. S. autem Bernardus loco cit. existimat quod Moyses pene fuisset blasphemus, si non addidisset: Si suscepto semine. Verba ipsius sunt: Sed quis non advertat in ipso sententia hujus initio li- beram matrem Domini ab hoc præcepto? Putas enim quia dicturus Moyses mulierem quæ peperisset filium, immundam esse, non timuerit super matrem Dominum blasphemæ crimen incurgere, et idcirco præmisserit: Si suscepto semine? Alioquin nisi parturam prævi- disset sine semine Virginem quæ cæcitas erat de sus- cepto semine facere mentionem?*